JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Psychrotrofní lipolytické bakterie a obsah volných mastných kyselin

v bazénových vzorcích syrového kravského mléka

Psychrotrophic lipolytic bacteria and content of free fatty acids in bulk

samples of cow’s raw milk

Magda Mikulová

doktorská disertační práce

Ph.D. Thesis

školitel: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

školitel specialista: MVDr. Růžena Cempírková, CSc.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zemědělská fakulta, Katedra
veterinárních disciplín a kvality produktů

České Budějovice 2012

Doktorská disertační práce / Ph.D. Thesis

Mikulová M., (2012): Psychrotrofní lipolytické bakterie a obsah volných mastných

kyselin v bazénových vzorcích syrového kravského mléka. [Psychrotrophic lipolytic

bacteria and content of free fatty acids in bulk samples of cow’s raw milk]–55 p.,

Faculty of Agriculture, The University of South Bohemia, České Budějovice, Czech

Republic.

Anotace / Annotation:

The objective of the study was to analyze the relationship of psychrotrophic

lipolytic bacteria in bulk samples of cow’s raw milk and their metabolic activity based

on the content of free fatty acids and identifying the factors that may influence their

levels. The contents of free fatty acids (FFA) and counts of total bacteria,

psychrotrophic lipolytic bacteria (PLiBC) and somatic cells were determined in 150

samples of cow’s bulk raw milk on 20 farms with three different milking technologies

in South Bohemia during 2008–10. FFA were determined using an extraction-titration

method. Within the compared technologies, the highest mean values of FFA

(38,8 mmol·kg-1; P<0,001) and PLiBC (696 CFU·ml-1) were observed on farms with

pipeline milking in stalls. The lowest mean FFA level (15,4 mmol·kg-1) was determined

on farms with an automatic milking system. Medium values were determined on farms

with parlour milking.

From the aspect of the inhibition of an increase in psychrotrophic bacteria, and

mainly in psychrotrophic lipolytic bacteria in conditions of cold storage of raw milk

the temperature of 4°C seems optimum as it markedly inhibits the growth of mesophilic

and psychrotrophic bacteria and at the same time the increase in the values of free fatty

acids is slower at this temperature compared to the temperatures of 6,5 and 10°C.
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1. ÚVOD
Psychrotrofní mikroflóra (s teplotním rozpětím 3-7 oC) syrového kravského mléka

je považována za doplňkový ukazatel hygieny výroby mléka (ČSN 57 0529). Je možné

předpokládat, že faremní chladové uskladnění mléka omezuje růst mezofilní mikroflóry

(s teplotním optimem 37 oC) na minimum, avšak nízké teploty umožňují růst psychrotrofní

mikroflóry mléka (BURDOVÁ a kol., 2002). Psychrotrofní bakterie produkují

termorezistentní extracelulární proteolytické a lipolytické enzymy, které představují riziko

kvalitativních problémů při zpracování mléka a kažení finálních výrobků během

uskladnění. Významnou kontaminaci syrového kravského mléka z hygienického

a technologického hlediska představují bakterie rodů Bacillus a Pseudomonas. Vyskytují

se běžně ve stájovém prostředí. Některé druhy rodu Bacillus se vyznačují vysokou

lipolytickou a proteolytickou aktivitou. Po vyklíčení spór v mléce a mléčných výrobcích

působí lipolytické enzymy (lipázy) produkované bakteriemi hydrolýzu tuku a produkci

volných mastných kyselin. Lipázy jsou většinou produkovány mikroorganismy v pozdní

lag fázi a časné stacionární fázi růstu, proto mezi počtem mikroorganismů a aktivitou

enzymů není přímý proporcionální vztah. Působení lipáz napomáhají fyzikální jevy

uplatňující se při zpracování mléka jako homogenizace, náhlé změny teplot, intenzivní

míchání, či turbulence mléka v potrubí, které mohou poškozovat lipoproteinovou

membránu tukových kuliček a tím zpřístupnit tuk vůči působení lipáz (JANŠTOVÁ a kol.,

2004).

V důsledku lipolýzy se také zvyšuje obsah volných MK (mastných kyselin)

v mléce. (BURDOVÁ a kol., 2002; VYLETĚLOVÁ a kol., 1999; CHEN a kol., 2003). Změny

v koncentraci volných mastných kyselin v mléce mohou sloužit jako nepřímý ukazatel

lipolytické aktivity (CHEN a kol., 2003). Obvyklý obsah volných MK v mléčném tuku

je mezi 5 a 12 mmol·kg-1 (PETERKOVÁ, 2002). Povolené maximum obsahu volných MK

je 13,0 mmol·kg-1 pro metodu stlukem, nebo 32,0 mmol·kg-1 pro extrakčně titrační metodu

(ČSN 57 0529). Jako hranici rizika lipolytických změn chuťových vlastností mléka uvádí

KRATOCHVÍL (1992) obsah volných MK 49 mmol·kg-1 při stanovení extrakčně-titrační

metodou.

PETERKOVÁ (2002) uvádí, že pro mlékárenskou praxi jsou významné tři typy

lipolýzy. Jako první uvádí Spontánní lipolýzu, která je vyvolaná nativními mléčnými

lipázami a probíhá i v mléce s neporušenými tukovými kuličkami. Faktory, označované

jako původní příčina vzniku spontánní lipolýzy, jsou pozdní stadium laktace, složení
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krmné dávky, nízká mléčná užitkovost, hormonální léčba, mastitidy a zvýšený počet

somatických buněk v mléce. Indukovaná lipolýza je vyvolána rovněž nativními lipázami

a dochází k ní při vystavení mléka mechanickému působení a současnému působení

zvyšující se teploty, které vedou k poškození membrán tukových kuliček, čímž se usnadní

činnost lipáz a uvolňují se volné mastné kyseliny. Třetím typem je mikrobiální lipolýza

vyvolaná mikrobiálními termorezistentními lipázami psychrotrofních bakterií, které se

uplatňují po pasteraci.

Na rozdíl od nativních lipáz jsou bakteriální lipázy termorezistentní a zůstávají

aktivní i po záhřevu včetně UHT ošetření mléka, kde způsobují rozvoj žluklé chuti a vůně

a podílejí se tak na znehodnocení výrobku. Nežádoucí chuť mléka způsobují zejména

volné mastné kyseliny s krátkým a středně dlouhým řetězcem, jejichž aroma je výrazné.

Tyto volné MK mohou zapříčinit například žluklou, hořkou, či mýdlovou chuť (DEETH,

2006; CHAMPAGNE a kol., 1994).

2. CÍL PRÁCE
Cílem řešení bylo stanovení množství psychrotrofních bakterií v bazénových

vzorcích syrového kravského mléka a jejich metabolické aktivity na základě obsahu

volných mastných kyselin a určení faktorů, které mohou jejich množství ovlivňovat.

Práce zahrnuje tyto dílčí cíle:

- zhodnocení výskytu psychrotrofních bakterií v syrovém kravském mléce u vybraných

chovů z různých krajů,

- kvantitativní zastoupení jednotlivých druhů psychrotrofních bakterií a jejich dynamika,

- vyjádření závislostí mezi zastoupením psychrotrofních bakterií a jejich lipolytickou

aktivitou na základě koncentrace volných mastných kyselin,

- stanovení koncentrace volných mastných kyselin (základní metodou- extrakčně titrační

a infračervenou spektrofotometrií nebo plynovou chromatografií) při různém zastoupení

psychrotrofních bakterií v souvislosti s aktivitou a dynamikou,

- určení souvislostí mezi teplotou uchování mléka a výskytem psychrotrofních bakterií.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Mikrobiologie mléka

Hipokrates jako otec medicíny považoval mléko podle jeho nutriční hodnoty za

„téměř dokonalou potravinu“. U novorozených mláďat savců jsou veškeré živinové

požadavky kryty mlékem. Pokud je mléko nutričně nekompletní, přežívání mláďat savců

je obtížné (ENSMINGER, 1993).

Mléko je sekret mléčné žlázy samic savců (přes 4000 druhů), a je často jediným

zdrojem potravy pro mláďata savců. Funkce mléka je poskytovat živiny a imunologickou

ochranu. Největší množství zpracovávaného mléka pro lidskou spotřebu tvoří u velké části

světové populace mléko kravské. Mléko je komplexní biologická tekutina obsahující asi

100 000 různých sloučenin. Hlavní složky mléka byly důkladně prozkoumány a základní

charakteristiky jednotlivých složek jsou dobře známé. Mléko ve svém přirozeném stavu


[…]


litterless slatted-floor housing with milking in a milking parlour; 3 farms with

stanchion littered housing with an in-stall milking pipeline system). The correlation

of PLiBC with FFA content was low (r=0.03; NS) and the correlation of SCC with

FFA was similar (r=0.047; NS). The average FFA value of 32 mmol·kg-1 fat was

on the limit of the permissible maximum content for FFA for the extraction-titration

method. However, a statistically significant relationship of FFA content (P<0.001)

with the technology of stanchion housing with the in-stall milking pipeline system

was proved where the highest average values of FFA and PLiBC were determined

(42 mmol·kg-1 fat and 1,935 CFU·ml-1 – log 2.86; respectively) compared to loose

littered cubicles (23 mmol·kg-1 fat and 598 CFU·ml-1 – log 2.58; respectively) and

loose litterless slatted-floor housing with milking in a milking parlour (30 mmol·kg-1
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fat and 1,339 CFU·ml-1 – log 2.84; respectively). The technology of milking in the

in-stall milking pipeline system causes a higher mechanical stress of milk that results

in physical damage of milk fat globule membranes and subsequent release of FFA

from fat esters by lipases.

Keywords: cow; raw milk; psychrotrophic lipolytic bacteria count; free fatty acids;

lipolysis; somatic cell count

Abstrakt: Cílem práce bylo analyzovat vztah psychrotrofních lipolytických bakterií

v mléce s obsahem volných mastných kyselin, jako ukazatelem technologické jakosti

mléka, u chovů dojnic s odlišnou technologií. Kontaminace bazénových vzorků

syrového kravského mléka (n=110) psychrotrofními lipolytickými bakteriemi (PLM)

a celkový počet psychrotrofních bakterií (PTM) a mezofilních bakterií (CPM) byl

stanoven kultivační metodou podle norem IDF. Obsah volných mastných kyselin

(VMK) byl určen extrakčně titrační metodou a počet somatických buněk (PSB) byl

stanoven metodou průtokové cytometrie s fluorescenční detekcí. Sledování proběhlo

v průběhu jednoho roku na 11 farmách dojnic s odlišnou technologií (5 farem volné

boxové stelivové s dojením v dojírně; 3 farmy volné roštové bezstelivové s dojením

v dojírně; 3 farmy vazné stelivové s dojením na stání do potrubí). Korelace PLM

s látkovým obsahem VMK byla na nízké úrovni (r=0,03; NS) a obdobně tomu bylo

u vztahu PSB a VMK (r=0,047; NS). Průměrná hodnota VMK 32 mmol·kg-1 tuku

se pohybovala na hranici povoleného maximálního obsahu pro VMK pro extrakčně

titrační metodu. Byla však prokázána statisticky významná závislost obsahu VMK

(P<0,001) a PLM (P<0,05) na technologii vazného ustájení s dojením na stání

do potrubí, kde byly zjištěny nejvyšší průměrné hodnoty VMK a PLM (42 mmol·kg-1

tuku; 1 935 CFU·ml-1) v porovnání s volným boxovým stelivovým (23 mmol·kg-1

tuku; 598 CFU·ml-1) a volným roštovým bezstelivovým ustájením (30 mmol·kg-1

tuku;

1 339 CFU·ml-1) s dojením v dojírně. Technologie dojení na stání do potrubí

představuje vyšší mechanický stres mléka, který vede k fyzikálnímu poškození

membrán tukových kuliček a následnému uvolňování VMK z tukových esterů

lipázami.

Klíčová slova: kráva; syrové mléko; psychrotrofní lipolytické bakterie, volné mastné

kyseliny, lipolýza, somatické buňky

54

Publikace III.

Journal of Agrobiology- vydaná

Zhodnocení viz. kapitola: Shrnutí výsledků disertační práce.

55

Journal of Agrobiology 28(1): 49–54, 2011

Content of free fatty acids, lipolytic bacteria and somatic cells in
relation to milking technology

Magda MIKULOVÁ

University of South Bohemia, Faculty of Agriculture, České Budějovice, Czech

Republic

Abstract: The contents of free fatty acids (FFA) and counts of total bacteria,

psychrotrophic lipolytic bacteria (PLiBC) and somatic cells were determined in 150

samples of cow’s bulk raw milk on 20 farms with three different milking technologies

in South Bohemia during 2008–10. FFA were determined using an extraction-titration

method. Within the compared technologies, the highest mean values of FFA (3.88

mmol·100g-1; P<0.001) and PLiBC (696 CFU·ml-1) were observed on farms with

pipeline milking in stalls. The lowest mean FFA level (1.54 mmol·100g-1) was

determined on farms with an automatic milking system. Medium values were

determined on farms with parlour milking.

Key words: free fatty acids; psychrotrophic lipolytic bacteria; somatic cells; lipolysis;

milking technology; mechanical stress of milk

Abstrakt: Cílem práce bylo analyzovat množství volných mastných kyselin, obsah

celkového počtu mikroorganismů, psychrotrofních lipolytických bakterií

a somatických buněk v bazénových vzorcích syrového kravského mléka u chovů

s odlišnou technologií dojení. Sledování proběhlo v průběhu let 2008-2010 na dvaceti

farmách pocházejících z různých krajů České republiky s odlišnou technologií dojení.

Pro stanovení obsahu volných mastných kyselin byla použita metoda Extrakčně

titrační. U chovů s dojením na stání do potrubí byly prokázány statisticky významné

nejvyšší průměrné hodnoty volných mastných kyselin (3,88 mmol·100g-1;

P<0.001) a psychrotrofních lipolytických bakterií (PLM) (696 CFU·ml-1).

V chovech se systémem automatického dojení byly zjištěny nejnižší obsahy VMK

(1,54 mmol·100g-1), střední hodnoty byly zjištěny u farem s dojírnou.

Klíčová slova: volné mastné kyseliny; psychrotrofní lipolytické bakterie; somatické

buňky; lipolýza; technologie dojení; mechanický stres mléka