Doporučení školitele k obhajobě disertační práce

Název disertační práce: Psychrotrofní lipolytické bakterie a obsah volných mastných kyselin v bazénových vzorcích syrového kravského mléka

Studentka DSP: Ing. Magda Mikulová

Školitel: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

Školitelka specialista: MVDr. Růžena Cempírková, CSc.

Ing. Magda Mikulová zahájila studium DSP Zoohygienu a prevence chorob hospodářských zvířat v roce 2007. OR DSP určila, vzhledem k zaměření tématu disertační práce MVDr. Růženu Cempírkovou, CSc., jako školitelku specialistku.

Doktorandka absolvovala všechny předepsané zkoušky a odborné semináře s výborným a velmi dobrým hodnocením. V průběhu studia úspěšně absolvovala stáž na pracovišti University of Hildesheim (Department of biology, 25. 5. 2010 – 25. 6. 2010), kde se věnovala studiu metod přípravy vzorků k chemickým analýzám, přípravě kalibračních roztoků a ukázkám analytických metod stanovení vybraných prvků v živočišných produktech – mléko různých druhů zvířat. Odborné znalosti a dovednosti si rozšířila i v několika kursech včetně školení na ochranu zvířat proti týrání a semináře Výroba sýrů- teorie a praxe.

Experimentální část disertační práce „Psychrotrofní lipolytické bakterie a obsah volných mastných kyselin v bazénových vzorcích syrového kravského mléka“ byla součástí výzkumného záměru MSM 6007665806. Práce vznikla za podpory i dalších výzkumných projektů (FRVS 1576/2009, IG 03/08, NAZV QH 81105 a GA JU 022/2010).

Vlastní pokusy zahájila doktorandka v roce 2008. V podmínkách školícího pracoviště katedry veterinárních disciplín a kvality produktů, zvládla Extrakčně titrační metodu stanovení volných mastných kyselin. Podílela se na přípravě i dalších experimentů výzkumných, odběru biologického materiálu a jeho zpracování. Metodiku disertační práce a odborné pokyny školitele plnila zodpovědně.

Disertační spis je sestaven s přehledné rešerše, definovaných cílů, publikací, shrnutí výsledků DP, závěru a doporučení pro praxi. Výsledky jsou uvedeny jako součást publikovaných a tím oponovaných recenzovaných a impaktovaných publikací. Rešerše poskytuje podrobný popis mikrobiologie mléka s důrazem na psychrotrofní

mikroorganizmy, způsoby kontaminace mléka a důsledky jejich lipolytické aktivity. Komplexnost literárního přehledu doplňuje rozbor imunitní odezvy mléčné žlázy na bakteriální infekce. K významným výsledkům práce bezesporu patří pokusné ověření vlivu teploty na obsah volných MK a psychrotrofních bakterií s vyhodnocením nejvhodnější skladovací teploty pro syrové kravské mléko. Dále široké zastoupení chovů odlišných lokalit s různými technologiemi ustájení a dojení, kdy dojení na stání do potrubí bylo vyhodnoceno jako nejméně vhodné. Také stanovení volných MK různými metodami přispělo k obohacení výsledků práce.

V roce 2008 získala doktorandka interní grant zaměřený tematicky přímo na psychrotrofní lipolytické bakterie a obsah volných MK v syrovém kravském mléce. V roce 2009 byl schválen grant FRVŠ, který byl obdobně tematicky zaměřen. V roce 2010 byla v řešitelském týmu grantu GA JU. Výsledky publikovala jako autorka případně spoluautorka ve 2 impaktovaných vědeckých pracích a ve 2 vědeckých recenzovaných článcích. Kromě vědecké přípravy se Ing. Magda Mikulová zapojila do výuky vybraných praktických cvičení z fyziologie zvířat u studentů zemědělských oborů a potravinářské mikrobiologie. Její účast na výuce byla garantem předmětu hodnocena pozitivně.

Jako vedoucí školícího pracoviště a současně školitel Ing. Magdy Mikulové doporučuji její disertační práci k obhajobě. Magda Mikulová splnila všechny požadavky vyplývající ze studijního řádu ZF JU v Č. Budějovicích, pracovala aktivně a zodpovědně.

prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.
vedoucí školícího pracoviště
a školitel doktorandky

v Českých Budějovicích 2. 1. 2012

Stanovisko školícího pracoviště

k obhajobě disertační práce Ing. Magdy Mikulové, kterou vypracovala v rámci prezenčního studia DSP „Zoohygiena a prevence chorob hospodářských zvířat“.

Ing. Magda Mikulová absolvovala v letech 2008–2011 DSP Zoohygiena a prevence chorob hospodářských zvířat na ZF JU v Č. Budějovicích. Garantem programu je katedra veterinárních disciplín a kvality produktů, školitelem byl oborovou radou určen prof. Ing. Jan Trávníček, CSc., školitelkou specialistkou MVDr. Růžena Cempírková, CSc.

Studijní plán plnila Ing. Magda Mikulová ve stanovených termínech s výborným a velmi dobrým hodnocením včetně dvou odborných seminářů. Absolvovala rovněž předepsané stáže a odborné pobyty. Ve 2. a 3. ročníku DSP se podílela na praktické výuce vybraných kapitol mikrobiologie a fyziologie.

Experimentální část disertační práce „Psychrotrofní lipolytické bakterie a obsah volných mastných kyselin v bazénových vzorcích syrového kravského mléka“ byla součástí výzkumného záměru MSM 6007665806. Práce vznikla za podpory i dalších projektů (NAZV QH 81105, IG03/2008 a FRVŠ 1576/2009, GAJU 022/2010). Při řešení tématu doktorské práce navázala a rozvíjela spolupráci s centrální laboratoří Madeta v Českých Budějovicích. Jako autorka nebo spoluautorka publikovala 2 impaktové a 2 recenzované vědecké práce. V průběhu studia DSP zvládla základní mikrobiologické techniky, práci v biochemické laboratoři, odběry biologického materiálu u experimentálních zvířat, laboratorní zpracování vzorků, vyhodnocení výsledků včetně statistického zpracování dat, absolvovala kvalifikační kurz na ochranu zvířat proti týrání (§17) a další odborné činnosti. Metodické pokyny školitelů a konzultantů akceptovala a práci tak i obsahově rozšířila. Výsledky a formulované závěry doktorské práce objektivně definují rizika kontaminace mléka psychrotrofními mikroorganismy a možné důsledky pro kvalitu mléčné suroviny.

Celkově hodnotím působení doktorandky Ing. Magdy Mikulové na katedře veterinárních disciplín a kvality produktů a dobu jejího studia v DSP velmi pozitivně. Její příprava byla systematická, k pracovním povinnostem a zadaným úkolům přistupovala zodpovědně.

Jako vedoucí školícího pracoviště, hodnotím studijní i pracovní aktivitu Ing. Magdy Mikulové velmi kladně a doporučuji její disertační práci k obhajobě.

České Budějovice 4. 1. 2012

prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

vedoucí KVD